

**BUPA GUATEMALA, COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A.**



**ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO**

Por el ejercicio comprendido del 01 de enero al 30 de junio de 2023

(Cifras en Quetzales)

|   |   |                |                      |
|---|---|----------------|----------------------|
| <b>CUENTAS DE PRODUCTOS</b>   |   |                |                      |
| Primas por Seguro Directo   |   |                | 51,154,259.22        |
| <b>MENOS:</b>   |   |                |                      |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas                                |   |                | 335,719.80           |
|   | <b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>                    |                | <b>50,818,539.42</b> |
| <b>MÁS:</b>   |   |                |                      |
| Primas por Reaseguro Tomado Local                                     | -   |                |                      |
| Primas por Reaseguro Tomado del Exterior                              | -   | -              |                      |
| <b>MENOS:</b>   |   |                |                      |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro                  |   | -              | -                    |
|   | <b>TOTAL DE PRIMAS NETAS</b>                    |                | <b>50,818,539.42</b> |
| <b>MENOS:</b>   |   |                |                      |
| Primas por Reaseguro Cedido   |   |                | 45,846,617.61        |
|   | <b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN</b>                |                | <b>4,971,921.81</b>  |
| <b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>                               |   |                |                      |
| <b>MENOS:</b>   |   |                |                      |
| Variaciones Gastos  |   | 246,961.36     |                      |
| <b>MÁS:</b>   |   |                |                      |
| Variaciones Productos   |   | 1,168,774.89   | 921,813.53           |
|   | <b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS</b>     |                | <b>5,893,735.34</b>  |
| <b>MENOS:</b>   |   |                |                      |
| <b>COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD</b>                          |   |                |                      |
| <b>ADQUISICIÓN</b>  |   |                |                      |
| Gastos de Adquisición y Renovación                                    | 10,746,272.79                                   |                |                      |
| <b>MENOS:</b>   |   |                |                      |
| Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido                     | 18,237,328.62                                   | (7,491,055.83) |                      |
| <b>SINIESTRALIDAD</b>   |   |                |                      |
| Gastos Por Obligaciones Contractuales                                 | 40,861,930.84                                   |                |                      |
| Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caucción (Neto) | -   |                |                      |
| Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones       | 4,354,168.86                                    |                |                      |
| <b>MENOS:</b>   |   |                |                      |
| Recuperaciones por Reaseguro Cedido                                   | 36,685,304.92                                   |                |                      |
| Salvamentos y Recuperaciones  | 4,837,965.40                                    | 3,692,829.38   | (3,798,226.45)       |
|   | <b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b> |                | <b>9,691,961.79</b>  |
| <b>MENOS:</b>   |   |                |                      |
| <b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES</b>                              |   |                |                      |
| Egresos por Inversiones   | 1,552.20  |                |                      |
| Gastos de Administración  | 8,956,617.32                                    | 8,958,169.52   |                      |
| <b>MENOS:</b>   |   |                |                      |
| Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)                                 | 277,201.82                                      |                |                      |
| Productos de Inversiones  | 678,797.99                                      | 955,999.81     | 8,002,169.71         |
|   | <b>UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>          |                | <b>1,689,792.08</b>  |
| <b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>                                       |   |                |                      |
| <b>MÁS:</b>   |   |                |                      |
| Otros Productos   |   | 1,301,902.55   |                      |
| <b>MENOS:</b>   |   |                |                      |
| Otros Gastos  |   | 1,995,176.58   | (693,274.03)         |
|   | <b>UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>     |                | <b>996,518.05</b>    |
| <b>MÁS:</b>   |   |                |                      |
| Productos de Ejercicios Anteriores                                    |   | 119,969.64     |                      |
| <b>MENOS:</b>   |   |                |                      |
| Gastos de Ejercicios Anteriores                                       |   | 18,912.40      | 101,057.24           |
|   | <b>UTILIDAD (PÉRDIDA)</b>                       |                | <b>1,097,575.29</b>  |
| <b>MENOS:</b>   |   |                |                      |
| Impuesto Sobre la Renta   |   |                | 340,233.50           |
|   | <b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>                  |                | <b>757,341.79</b>    |